Проект для ОМС

Администрация _______________________________

Постановление

от «____» ____________ 2017 г.	 		  				№ ______

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды»

В соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства РФ № 169 от 10 февраля 2017 г.
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
Уставом муниципального образования ______________________,
решением Думы муниципального образования __________________,
иными документами
администрация муниципального образования ______________  постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование современной городской среды».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «__________________» и разместить на официальном сайте ___________________ муниципального образования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на ________________________________________________________________________________________________________________________________

	Глава
муниципального образования

________________

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования
______________________________
от «____» ________ 2017 г.   № ___

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды муниципального образования __________________________________ на 2017 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Формирование современной городской среды муниципального образования __________________________________ на 2017 год»

	Ответственный исполнитель Программы
	Департамент ЖКХ муниципального образования

	Участники Программы
	Департамент ЖКХ муниципального образования;
органы местного самоуправления;
муниципальные предприятия, учреждения;

	Цель Программы
	Создание комфортной городской среды на территории _____________________________

	Задачи Программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий.
2. Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования.
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций, представителей бизнес-сообщества в реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий.
2. Доля благоустроенных дворовых территорий
от общего количества дворовых территорий.
3. Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонд с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования субъекта Российской Федерации).
4. Количество и площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования к общей площади общественных территорий.
5. Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования.
6. Площадь благоустроенных территорий общего пользования, приходящаяся на 1 жителя муниципального образования

	Срок реализации Программы
	2017 год (Без разбивки на этапы)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
_________________ тыс. рублей,
в т.ч. за счет средств:
федерального бюджета: __________ тыс. рублей;

регионального бюджета: __________ тыс. рублей;

бюджета муниципального
образования: __________ тыс. рублей;

	Ожидаемы результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается:
1) увеличение благоустроенных дворовых территорий до ____ ед.;
2) увеличение удельного веса благоустроенных территорий общего пользования на ____ %.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства

Раздел 3. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы и основные риски реализации Программы

Раздел 4. Состав основных мероприятий и показатели результативности Программы

Таблица 1
Основные мероприятия по формированию комфортной городской среды на 2017 год

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный
Результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий»

	1. Основное мероприятие 1.1 (Наименование)

	Показатель 1 (Наименование) Показатель 2 (Наименование) …

	2. Основное мероприятие 1.2 (Наименование)

	Показатель 1 (Наименование) Показатель 2 (Наименование) …

	Задача 2 «Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования»

	Задача 3 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций, представителей бизнес-сообщества в реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды»

Таблица 2
Целевые индикаторы и показатели Программы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя

	на 01.01.2017
	на 31.12.2017

	1
	Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий
	Ед., кв.м.

	2
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади) дворовых территорий
	Проценты

	3
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонд с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования субъекта Российской Федерации)
	Проценты

	4
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Ед.

	5
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	Га

	6
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	Проценты, кв.м.

	7
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования
	Кв.м.

	8
	Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ минимального перечня, включенных в программу
	Проценты,
рубли

	9
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Чел/часы

	10
	Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в программу
	Проценты, рубли

	11
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Чел/часы

1.4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Таблица 3

Объем средств, необходимых на реализацию Программы

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований, (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР

	Муниципальная Программа «Формирование современной городской среды ______________ на 2017 год»

	Всего участников ___ ед.
в том числе:

	Ответственный исполнитель –
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Соисполнитель –
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный заказчик – Администрация __________________

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-

1.5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной Программы основан на взаимодействии органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов и граждан муниципального образования.
Мероприятия по повышению уровня благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов состоят из мероприятий определенных минимальным (обязательным) перечнем работ и мероприятий дополнительного перечня работ.
Минимальный (обязательный) перечень работ включает: ремонт дворовых проездов; обеспечение освещения дворовых территорий; установку скамеек, урн для мусора.
Дополнительный перечень работ выполняется в территориях, где обеспечен минимальный перечень работ и включает: оборудование детских и спортивных площадок; оборудование автомобильных парковок; обустройство контейнерных площадок; озеленение территории; иные работы.
При реализации минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов обязательным условием является финансовое и (или) трудовое участие собственников жилья и иных заинтересованных лиц, а в случае выполнения дополнительных работ обязательным условием является финансовое участие собственников жилья.
Минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц составляет не менее 5% от общей стоимости работ по благоустройству.
Нормативная стоимость мероприятий определяется на основе сметного метода, исходя из Федеральных единичных расценок, установленных для Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, механизм контроля за их расходованием приведен в приложении 1.
Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской среды приведен в приложении 2.
Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу формирования современной городской среды приведен в приложении 3.
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, включенной в муниципальную программу приведен в приложении 4.

1.6. Условия о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения

При формировании перечня работ и обсуждения мероприятий по благоустройству дворовых территорий и мест общего пользования на собрании собственников, жителей многоквартирного (ых) домов также обсуждаются работы по благоустройству дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
В рамках обсуждения благоустройства дворовой территории собственникам жилья необходимо рассмотреть и согласовать следующие виды работы:
· соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с тротуаров на транспортный проезд;
· соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей;
· соблюдение количества и габаритных размеров парковочных мест на автостоянках для транспорта маломобильных групп и инвалидов;
· установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, дверных проемов для беспрепятственного перемещения внутри объектов и т.д.
В рамках обсуждения и утверждения предложений о включении в муниципальную программу общественной территории уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования учитываются следующие работы по благоустройству для инвалидов и других маломобильных групп населения:
· соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с тротуаров на транспортный проезд;
· соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей;
· размещение тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей до начала опасного участка, изменения направления движения, входа и т.п.;
· соблюдение количества и габаритных размеров парковочных мест на автостоянках для транспорта маломобильных групп и инвалидов;
· установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, дверных проемов для беспрепятственного перемещения внутри объектов, специально оборудованных санитарно-гигиенических комнат и т.д.

1.7. Контроль и координация реализации муниципальной программы

В целях осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы формирование современной городской среды муниципального образования __________________________________ на уровне муниципального образования создается общественная комиссия.
В состав комиссии включаются представители органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц и осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке (далее – муниципальная общественная комиссия).
Организация деятельности муниципальной общественной комиссии осуществляется в соответствии с Положением об общественной комиссии, утвержденной ________________________________________.
Проведение заседаний муниципальной общественной комиссии осуществляется в открытой форме с использованием видео-фиксации с последующим размещением соответствующих записей, протоколов заседаний в открытом доступе на сайте муниципального образования в сети Интернет.
Сроки и текущее состояние мероприятий по благоустройству отражаются в плане реализации муниципальной программы на 2017 год (таблица 4), исполнение которого рассматривается на заседаниях общественной комиссии.

Таблица 4

[bookmark: _GoBack]План реализации муниципальной программы на 2017 год

	№
	Наименование контрольного события Программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события
(месяц, квартал)

	1
	Контрольное событие № 1
«Ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов _________»
	Окончательная приемка работ

	2
	Контрольное событие № 2
«Благоустройство общественно-значимого места _____________»

	3

1.8. Мероприятия по подготовке и утверждению
не позднее 31 декабря 2017 г. муниципальной программы формирования современной городской среды на 2018-2022 годы.